

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 1. Stycznia. — Rok 1844.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 1.

Jutro, Ś. Makary.

Dziś lat 200, gdy w dniu *Nowego roku* Król *Władysław IV* przyjmował powinszowania, pe-  
strzegł między osobami napelniającymi komnatę,  
Księza *Antoniego* Kaznodzieję zakonu XX. Re-  
formatów. Przystąpił Król do tego Kapłana  
i zapytał czego dziś życzył słuchaczom. Na to  
wielebny Antoni odpowiedział po łacinie, (kła-  
dziemy tłumaczenie z łacińskiego):

Wielbiam PRZED WIECZNEGO w Jego świętej Wie-  
Zyj cnotliwie, niezadrość sąsiadowi mienia, rze,  
Pracuj bez krzywdy drugich, kochaj dobrych szczerze,  
Dziel się z biednymi słodząc ich nędzę, cierpienia.  
Wypełniaj z gorliwością BOŻE przykazania,  
A TWÓRCA pewno zysci wszystkie twe żądania.

Wczoraj wieczorem na zakończenie Roku, w-  
dług dawnego zwyczaju, mnóstwo pobożnych znaj-  
dowało się na wieczornem Nabożeństwie w Ko-  
ściele XX. *Franciszkanów*; celebrował JW. JX.  
Biskup Administrator, a Kazanie rozrzucające a  
razem napelniające serca pociechą, miał JW. X.  
Nominat Sufragan *Kotowski*. Onegdaj w Kościele  
Ś. Jana, w czasie Summy Artysty wykonali  
dzieła religijne muzyczne *Elsnera* i *Rejna*; wczoraj  
*Elsnera*, *Maszka* i *Gröla*.

Już to od dawna było zwyczajem, aby rok stary  
w gronie Rodziny, Przyjaciół i Znajomych kończyć.  
Czekano z niecierpliwością północy, tej chwili roz-  
dzielającej przeszłość roku *starego* od przyszłości  
roku *nowego*, dla ponowienia w tej stanowczej chwili  
wzajemnych życzliwych oświadczeń i powinszo-  
wań. Z tej to praktyki, z tego to zbierania się  
w wieczór dnia kończącego rok, powstały później  
tłumne bale nocy Śgo SYLWESTRA. U nas od lat  
kilkunastu, obie Resursy weszły w wyłączne posia-  
danie tego wieczoru, dając zabawy okazałe. Wczo-  
rajsze mogą się liczyć do pięknych i licznych.  
W *Resursie* Kupieckiej w pałacu *Mniszkowskim*  
było Osób 1600. Komitet Towarzystwa otrzy-  
mawszy na zaproszenie swoje z ust JO. Xięcia  
NAMIESTNIKA łaskawe zapewnienie, że w tym ro-  
ku także zaszczycił był Resursy obecnością swoją,  
rozesłał liczne zaproszenia do znakomitych Osób.  
Pośpieszono z uczynieniem zadosyć takowym, a

Goście pomnożyli zwykłe grono Członków, ich  
Żon i Rodzin. Długoby nam rozwodzić było  
potrzeba, gdybyśmy chcieli opisać w szczegółach  
cały urok balu wczorajszego. Przepyszne tuale-  
ty, piękność Dam obecnych, liczne zebranie mło-  
dych Panien pierwszy raz na scenę świata wstępu-  
jących; wszystko to miłe oku sprawiło wraże-  
nia. O godz. w pół do 10tej przybył JO. Xię  
NAMIESTNIK. Przyjmowali Go u wejścia Dyrektor  
Resursy W. Józef *Köhler* (Keler), oraz Członko-  
wie Komitetu, a u podwoi sali, Gospodynie balu:  
JO. Xiężna *Teresa Jabłonowska* i W. Józefowa  
*Keler*. Wraz zabrzmiała orkiestra tańcem polskim.  
JO. Xiężną NAMIESTNIK z pierwszą Gospodynią  
JO. Xiężną *Jabłonowską*, a JW. Gubernator Wo-  
ienny, Senator *Pisarew* z Wną *Köhler* na czele onego  
idący, przewiedli w około sali Polonez. Wzno-  
wił się takowy kilkakrotnie, poczem Młodzież  
wzięła się do tańca z niemałym zamięciem. Tańczono  
w 3ch salonach, w moogiem par kole. Dwie orkie-  
stry, z których główna w sali środkowej pod dyre-  
kcją JP. *Szyndlera*, wykonywały nowe tańce na  
okoliczność wieczoru wczorajszego umyślnie przy-  
gotowane. O godz. 12tej, odgłos dzwonu i mu-  
zyki zwiastował północ i rozpoczęcie roku 1844.  
Podano kielichy szampańskie, które za zdrowie i po-  
myślność obecnych z życzliwością spełnione zo-  
stały. Następnie JO. Xię NAMIESTNIK przyjąć ra-  
czył wieczerzę przez Komitet ofiarowaną. Tańce  
zwolniały chwilowo; wiele Osób udało się do sal  
dolnych na Kolację. Gdy tę jednak ukończono, za-  
brzmiała muzyka na nowo, a tańce z podwoionym  
zapałem przedłużyły się do rana. Już część mia-  
sta wstawała, gdy niedobitki tańców wczorajszych  
kładli się na spoczynek. Ponieważ *Kurjerek* to  
pisze w chwili kiedy i jedni i drudzy spoczywa-  
ją, życzy Im przy obudzeniu *dnia dobrego* i szcze-  
śliwego roku. Celniejsze ubiory Pań i Panien ia-  
śniejące w czasie tej zabawy, będą opisane. W *No-  
wej Resursie* również grono przyjaciół wesoło  
zakończyło rok stary. Było Osób około 300.  
Tańce rozpoczął JW. Referendarz *Werner* Dy-

508  
111  
a

2317  
1/102





rektor Resursy z *W. Stalowską* polonezem, a następnie miłe Towarzystwo ochoczo przepędziło chwile do północy, która zwiastowała Rok nowy, daj BOŻE najszczęśliwiej; wspólnie życzenia ztwardzono spełnianiem kielichów. Poczemiszczce bawiono się długo.

*Magistrat M. Warszawy*, zawiadomił Właścicieli, Dzierżawców i Rządców Domów, tudzież Proceđerentów, iż jutro rozpoczyna się pobór Podatków i opłat na służbę r. 1844, tak w dotychczasowej *Klasic Głownej Ekonomicznej*, iakoż w nowo otwartej *Klasic poborowej pomocniczej*, mianowicie: w *Iszej*, prowizji od kapitałów miejskich hypotecznie lokowanych, prowizji od pożyczek, budowlanych nowobudującym udzielanych, *Kanonu i Dzierżaw z realności miejskiej*, oraz czynszu z gruntów w *Pradze*; w *2giej*, *Kanonu od zarobków*, *opłaty szarwarkowej, kominowej i kwaterunkowej*. Wezwał zarazem *Kontrybuentów*, aby opłaty takowe jako w *Styczniu* uiścić się powinny, w ciągu tegoż *Mca* niezawodnie uiścili, iak również aby z wniesieniem wszelkich innych należności miejskich po koniec r. 1843 zaległych, bezzwłocznie do *Kass* namienionych pospieszyli; bowiem do opóźniających się kroki eksekucyjne zaregulowane zostały. — Wczoraj po długiej i ciężkiej chorobie rozstał się z tym światem przeżywszy lat 29, s. p. *Leonard Wścieklica* b. Oficer. *Exportacja* zwłok iego odbędzie się jutro z kościoła *Panny MARJI* na smętarz *Powązkowski* o godz: 3ej z południa. — Pograżony w smutku *Syn* po s. p. *Antoninie* z *Idżkowskich Markowskiej*, wczoraj zmarłej, zaprasza *Krewnych* i *Przyjaciół* na *exportację* zwłok *Jej* jutro o godzinie 3eiej po południu z domu *Nro 673* lit: *A*, przy *ulicy Leszno*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą; a pojutrze o godzinie 10tej z rana, na żałobne *Nabożeństwo* za duszę zmarłej, do kościoła *XX. Karmelitów* na *Lesznie*. — *Stroskani Rodzice* i *Krewni* po zgonie s. p. *Andrzeja Boczkowskiego*, *Ucznia klas: 3 G. Gub.*; zapraszają *Kolegów* i *Znaimych* na *exportację* zwłok jutro z *Kapli. OO. Bernardynów* na sm: *Pową.* — Za *Styczeń* wyszedł zeszyt *Pielgrzymy* zawierający następujące artykuły: *Czy Chrystjanizm przeciłą co od platonizmu?* (z *Genouda*) przekład *X. J. Bogdana*. *Wyciąg z pisma Gustawa von*

*Struve* pod tyt: (O *karach śmierci, obchodzeniu się z więźniami* i t. d.) *Heidelberg 1843* przez ... Prządki, powieści z wspomnień dziecięcego wieku, przez *Gabryellę Z.* *Kolegium propagandy* w *Rzymie*, przykład *Zenonima Ancyporowicza*. *Kobieta*, przez *J. P. Poezje: Ustęp z Giaura*, przekład *Barankiewicza*. *Kozak*, (myśl wzięta z podań ludu *Ukraińskiego*) przez *Władysława Kościuszkę*. *Do S.... G.... Wyznanie*, p. tegoż. *Żale Poety*, wiersz naśladowany z *niemieckiego*, p. *H. K. Dumanie* (w dzień urodzin) p. *J. N. Rostworowskiego*. *Do M. K. p. H. Kalińskiego*. — *W. R. z Sutkowic* ofiarowała 3 dukaty w złocie na *Ochrony, Sierot* w *Towarzystwie Dobroczyńności* oraz na *Instytut Moralnie zaniedbanych Dzieci*, które z wdzięcznością przyjęte zostały. — Według *Taxy* na bieżący miesiąc *Styczeń*, ma płać się w *Warszawie* za funt *mięsa wołowego* k. 5½ (g. 11), za *pieczeń połędwicy* k. 55 (zl. 3 gr. 20), *cielęciny* k. 6 (g. 12), *wieprzowiny* k. 5½ (groszy 11), *schabu kopieiek* 4½ (groszy 9). — *Onegdaj 67-letnia Kobieta*, trudniąca się *sprzedawą obwarzanków*, w zamiarze odebrania sobie życia, wskoczyła z mostu w *Wisłę*; zaraz jednak dostrzeżona, natychmiast *wyratowana* została. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołani, po 2gim akcie *Wolnego Strzelca*, *JP. Dobrski*, i *JP. Troszel* 2-kroć, *Ciż* po ukończeniu, oraz *JPanny Paulina Rivoli* i *Studzińska*. W *Rozmaitości*, po *Trafita kosa*, *JPanna Damse* i *JP. Maiewski*, *Teaż* po *Artykule 960*, i *Ciż* po *Siostrze Kasperka*.

*Anglja*. — Z *Malty* donoszą, że *parostatek Lokusta* 8go z. m. w największym pośpiechu popłynął do *Malagi*, aby ścigać statek *Korsarski*, który inż napadł 3 statki kupieckie. *Mniemią*, że *Korsarz grecki Sparo* iest *Kapitanem* *rozbójniczego statku*. — *Lord Linedach* umarł 19go z. m.

*Francja*. — *Xię August Sasko-koburgski* z swoją *Mażonką Królewną Klementyną* 31go z. m. przybył z *Niemiec* do *Paryża*. — *P. Dupin* (*Djupe*) stara się o *prezesostwo* *Izby deputowanych*. *Monitor paryzki* doniósł, że *goniec madrycki*, który 22go z. m. *przejeżdżał* przez *Paryż* do *Londynn*, *wiózł* z sobą *summę* na *opła-*



enie procentu z 3 procentowej pożyczki. — Nowy Poseł ang: przy dworze *madryckim* P. Henryk Litton *Bulwer*, w tych dniach zaproszony był na obiad do Króla *Filipa*. — P. Edward *Girrod de l'Ain* (Żyro de Len) Audytor Iszej klasy w Radzie Stanu, mianowany Szefem gabinetu przy nowym Ministrze prac publicznych. — P. *Morin* obrany Członkiem Akademii umiejętności. — Świetne zabawy będą u Króla *Filipa* w czasie tego karnawału. — Poseł ang: protestował przeciw podwyższeniu cła wchodowego od ang: przędzy bawełnianej w *Algierskiem*; dziennik handlowy doniósł przy tej okoliczności, że Anglja odwołała się do traktatu zawartego przez nią w roku 1826 z Deim *algierski*, co byłoby protestacją przeciw samemu obsadzeniu *Algieru* przez Francję; lecz dzienniki ministerjalne zapewniają, że Anglja odwołała się do traktatu zawartego przez nią w r. 1826 z *Francją*.

*Hiszpanja*. — *Olozaga* miał zażądać paszportu do Belgji. — Xzę *Ossunia* nie chce przyjąć żadnego poselstwa, ale uda się wkrótce do *Włoch* dla oglądania posiadłości przypadłych mu po Xciu *Infantado*. — Niektórzy zapewniają, że *Olozaga* ukrył się z powodu, aby go nie aresztowano, podług innych, z powodu czyhających zamachów. — Królowa *Krystyna* stanowczo wzbrania się udać do *Madrytu*.

*Holandja*. — Izba druga większością głosów przyjęła wniosek względem osuszenia morza *Harlemskiego*. — 16go z. m. otworzono testament zgasłego Króla; treść nie jest jeszcze wiadoma. Zwłoki tegoż Króla nie przybędą do *Hagi*, ale z *Rotterdamu* wprost odwiezione będą do *Delfft*, do rodzinnego grobowcu.

*Niemcy*. — J. C. W. Wielki Xzę CESARZEWICZ Następca tronu ross: 24go b. m. wrócił z *Sztutgardu* do *Darmsztadu*. — 1go z. m. wznowiło się trzęsienie ziemi w *Slano* w *Dalmacji*.

*Włochy*. — Nieszczęście, które zaszło pod *Bronte* przez wybuch *Etny*, a które przeszło 30 ludzi pozbawiło życia, nastąpiło w bliskości stawa; mnóstwo ludzi tu pracujących, lub też zgromadzonych z ciekawości, mniemało, że lawa za właniem się w staw zgasła, lecz w chwili połą-

czenia się ognistej masy z wodą, nastąpiła eksplozja okropna, skutki są wiadome. — Rząd neap: zamysła znieść cło wchodowe od zboża. — W *Palermie* w tych dniach miało dać się usłyszeć lekkie trzęsienie ziemi. — 11go b. m. poświęcono kolej żelazną z *Neapolu* do *Kaserty*. — Gdy teraz Królewicz franc: Xzię *Omal* gościł w *Rzymie*, znajdował się także w Teatrze; gdy wszedł do loży, cała Publiczność wydawała radosne okrzyki; Królewicz niespodziewając się takiego przyjęcia, upatrywał osoby którą tak witał; lecz gdy mu oświadczone iż on jest przedmiotem tego radosnego powitania, nawzajem iak najuprzejmiej kłaniał się Publiczności.

*Turcja*. — Reszyl Basza na nowo mianowany Posłem w *Paryżu*; 4go z. m. miał pożegnawcze posłuchanie u Posłów mocarstw znaczniejszych. 2ch synów towarzyszy mu w poselstwie. — *Hollanderski* Minister rezydujący P. *Testa* 5go z. m. złożył *Wezyrowi* swoje listy wierzytelne. — Były *Kapudan* Basza *Mustafa*, rozstał się z tym światem. — *Arcy-Biskup Hillereau* (*Hilero*) wrócił z *Włoch* do *Stambułu*. — W *Kairze* 28go z. m. pożar zrzucił szkody na 600,000 zł.

*Bosmańskość*. — Opera włoska w *Paryżu* niespodzianie utraciła swego Dyrektora Pana *Janin* (*Żanę*), który ze swoją Kochanką odebrał sobie życie. — W okolicy błotnistej pod *Lochord* na wybrzeżu francuzkim odbyto niedawnemi czasy próbę pomysłu pługiem parowym, wynalezionym przez Inżyniera *Kurtis*. Wszyscy obecni zostali zdziwieni nadzwyczajną lekkością z iaką poruszała się machina tak ciężka na gruncie kałużystym. Nowy ten wynalazek zatem szczególnie przyda się do użyczenia kałuż. — Zastępcy do wojska we Francji kosztują w przecięciu po 2,000 fr., a że od 1go Stycz: r. 1834 do 1go Stycz: 1842 r. uznano 136,810 zastępców, zatem w przecięciu na każdy rok przypada 17,100 zastępców, czyli Francja płaci rocznie 34,200,000 fr. za zastępców. — Francuzki Kapitan korwetowy *Labrouse* (*Labrus*) przedstawił ministerstwu wojny plan, z którego znamienite rokuie korzyści. Chce on uzbroić parostatek z przodu długą, ostrą dziłą, tak iż gdy parostatek w pędzie wpadnie na statek nieprzyjaciela-



ki, w takowy wbiie się zdzią i przytrzyma. W porcie *Lorient* przysposabiają probę tym wynalazkiem

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Leśniewski Stan: Sędzia Tryb: z Kalisza; Wojciechowski Jan Patron Tryb: z Radomia; Turski Felix Dz: z Kielc; Dunin Jan Dz: z Lubochni; Gostowski Hieronim Dz: z Brzostowa; Olechowski Paw: Dz: z Radomia; Karski Stan: Dz: z Wymuntowa; Lalewicz Wikł: Dz: z Wysokiego; Rakowski Adam Dz:


### DONIESIENIA.

#### KANTOR LOTERJI KLASYCZNEJ

w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w domu N° 473 dawniej Petyskusa, teraz Wgo Bfunwej, ma zaszczyt polecić się z nowemi LOSAMI we wszystkich częściach do 63ciej Loterji; łaskawe Osoby zamieszkałe na Prowincji, raczą zlecenia swe *franko* nadsyłać, a piesznią i akuratną nslugę zapewniamy.

*Adryjański et Krasuski.*

Antoni Krywult, Fabrykant RAM ZŁOCONYCH, rozmaitych Wyrobów pozłotniczych, iako to: Ozdób do firanek, Zyrandoli, Swieczników ściennych, donosi, iż otrzymał w tych dniach z Paryża MODELE do Ram, w iak najświetniejszych guście, i takowe wyrabiać będzie podług najpierwszej metody i ceny umiarkowanej, a za trwałość swej roboty zaręcza, iakoż wszelki obstalunek na czas oznaczony z wykończeniem zobowiązuje się. Mieszka przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 lit: D, naprzeciw Hotelu Litewskiego.



Żądany iest DOM w dzierżawę roczną za 8,000 lub 12,000, albo blisko Warszawy WIES, z dobrym Inwentarzem i pewną intratą. Ktoby takowe miał do wypuszczenia, może się zgłosić do Hotelu Lipskiego pod Nr 46.

Sprzedaż CYKORJI, exystująca dawniej w Gdańskiej Piwnicy, dla dogodności wielu osób pytających się o też Cykorjā, złożoną została obok do Składu różnych Towarów pod Nr 162, i sprzedaje się po tej samej cenie iak dawniej.

SZOPY nowe, kroiem płaszczowym, pokryte łasnem suknem szaraczkowem, są do sprzedania za zł. 560. Wiadomość powziąć można w Handlu Korzennym pod Nr 30, naprzeciwko Zamku.

*Doniesienie Loteryjne* z Kantoru na korzyść Ochron, istniejącego w Sklepie Ubogich. LOSY do tej klasy 63 Loterji, całe i częściami, z których procenty Planem Loteryjnym przepisane, na korzyść Ochron Ubogich Dziełek obracane są, Szan: Publicznosci po-

leca się. Osoby na Prowincji zamieszkałe, raczą swe zlecenia franko nadesłać, którym najpункtualniejszą korespondencję tenże Kantor zapewnia.

#### Z Kantoru Informa: i Kommissowego Nr 415.

Przybyły z Paryża GUWERNER, po zdaniu examinu, opatrzony w upoważnienie Władzy krajowej, posiadający gruntownie znaiołość języka francuzkiego, dziś w znacznym Domu mający powierzoną edukacją młodego Człowieka, kilka wolnych godzin ofiaruje poświęcić, życzącym się doskonalić w języku francuzkim i literaturze. Bliższa informacja w powyższym Kantorze.

Nie wiedząc o terażniejszym pobycie W. Eleonory Świętosławskiej, Matki Zenona, a Babki Alexandra, za granicą osadzonego; czuje się w obowiązku wezwać pomienioną W. Świętosławską lub iej familją, iżby w swym własnym interesie raczyła się zgłosić do pomienionego Kantoru.

W Gubernji Snadomierskiej na trakcie z Opatowa do Radomia, na rzece przez duży Staw przecho-dzącej, gdzie obecnie znajduje się Tartak i Młyn wodny, Właścicielei życzyłyby w miejscu takowych, ten spadek wody obrócić na Papiernię lub t. p. Zakład; mający chęć wejść z nim w tej mierze w umowę, raczy się zgłosić do powyższego Kantoru, o bliższą informacją.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud: 1.

TEATR WIELKI. Jutro, 6ty raz *Córka Regimentu*, przez Artystów włoskich. Po 1szym akcie i po ukończeniu, JP. *Hauman* grać będzie 3-kroć.

Nowy Teatr Mechaniczny na Działyńskim.  
Dziś: *Znienawidzona* i znowu *uszcześliwiona Królowa Amalja*, *Balet*, *Metamorfozy* i nowe *Chińskie Ognie*.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na 1 piątrze, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel: familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Trębac: i Kra: Przy domu Baroka, Panny *Ize* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steink: Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej obok Hotelu Rzymyskiego, Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Nówakowskie* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: *Kaczki*, *Kwicoły*, *Pieczeń cieleca*, *Poledwica*, *Pieczeń Bulońska*, *Ozór na szaro*, *Entrykot wołowy*, *Kapłon*, *Zupa*, etc. —